Breve memoriale de acaptes que fecit Teubertus monachus ad Sancta Cruce. Acaptavit terram suptus ecclesiam sancte Crucis, et est in exitu viarum ipsarum ecclesia; et acaptavit eam de Desiderio, filio Upaldi, ipsa terra et scambios que in antea habebat pro ipsa terra, hoc est de vinea quartarada una; et est ipsa vinea a Rocha Guidoni, et fuit de Ugone presbitero. Et dedit in precio Teubertus monachus ad Desiderium supradictum porchos *ii* et denarios *vi*; et ipse Desiderius dedit et mulier sua et infantes sui ipsam terram et ipsos escambios Deo et sancti Victoris, monasterii Massiliensis, atque ad ecclesiam sancte Crucis, ad proprium alodium.

411<sup>1</sup>.

In nomine Domini. Ego Raimbaldus<sup>2</sup> archiepiscopus, cupiens esse particeps bonitatis Dei, creatoris mei, et misericordie bonum operantibus ab initio debitam, perpendi quod ferrem aliquid donum ad Domini domum. Dono aliquid alodis mei, \* qui mihi ex progenie parentorum meorum obvenit, omnipotenti Deo et ecclesie sancti Mauricii, Christi martyris, pro redemptione et requie animarum mei et meorum genitorum. Et est ipse alodis in comitatu Aquensi, in territorio Montis Justini, hoc est petia de terra culta, que est inter eomortes, de uno fronte, via publica; ex uno latere, carreria antiqua; de superiore fronte, vinea de Bona Fuisset, et tenet usque in angulo de ipsas vineas que sunt subtus ecclesia sancti Romani, de ipsis

5 mai.,

1033 — 1048.

p. 97

<sup>1</sup> Hæc charta iterum descripta est f. 152      <sup>2</sup> Raimbaldus archiepiscopus Arelatensis.  
nostri Cod.

aloderios de Reliana, de Christiano et de alios heredes; et ex alio latere, ~~et~~ terra Raimundi et terra Eldini. Quantum infra istas terminaciones intus esse videtur, totum et integrum illi dono. Adicimus insuper ad supradictum donum quod pertinet ad Dei domum, quartam scilicet partem decimi de omni territorio Montis Justini.

Et ego Bonifacius<sup>1</sup>, filius Bonifacii, dono ipsam decimacionem per firmam rationem, de mea dominacione, sine ulla deceptione, quam Pontius presbyter de patre meo tenebat. Et Pontius Milo et Aicardus et nepos ejus Bertrannus donant ipsum decimum de supradicta condamina ad supradictam ecclesiam sancti Mauricii, pro amore Dei et omnibus sanctis et pro remedium anime sue, et domino seniore Bonifacio, et pro remedium anime filiorum meorum Aicardi et Petri.

Et ego Bonifacins, filius Atanulfi<sup>2</sup>, et uxor mea Guandalmus, et filii mei Bonifacius et Roslagmus et Petrus et Guido et Atanulfus et Wilelmus, donamus et reddimus Domino Deo et sancto Victori, pro animabus nostris, predictam decimationem, scilicet de meo clauso totam, et ipsa condamina que nominant Lauserias medietatem, et de ipsa de sancto Genesio, et de duabus que sunt subtus villam, et de alia que nominant Penctineta. Si quis autem, etc.

Acta donacio hec in nomas maii, regnante Domino nostro in secula. Signum Raimboldus, dominus archiepiscopus, hanc donationem scribi jussit, et testibus firmare firmam manus sua roboravit. Dominus Boso firmavit. Bonifacius firmavit. Fulcho<sup>3</sup> firmavit. Pontius Milo firmavit. Domina Matilde firmavit. Wilelmus Acio firmavit. Volverade firmavit. Pontius presbyter firmavit. Aicardus firmavit. Bertrannus, nepus ejus, firmavit. Rodulfus firmavit. Aloardus firmavit. Aicardus Milo firmavit. Petrus Milo firmavit. Dominus Amalricus firmavit. Dominus Petrus, civitate Aquense archiepiscopus, donat et firmat. Dominus Fulco [de] Villa Muris firmavit. Fulco Aicardus fir-

<sup>1</sup> Bonifacius de Relliana, frater archiepiscopi Raimboldi.

<sup>2</sup> Atanulphus de Relliana, frater Bonifacii et Raimboldi.

<sup>3</sup> Boso, Bonifacius et Fulco de Relliana, fratres archiepiscopi Raimboldi.

mavit. Wilelmus Girius firmavit. Isnardus Maurellus firmavit. Petrus Aeio presbyter firmavit. Desiderius presbyter firmavit. Aicardus presbyter firmavit. Desiderius Aeio firmavit. Petrus Norpertus firmavit.

Rostagnus<sup>1</sup>, archiepiscopus Aquensis, firmavit.

## 412.

Alta providentia subtilique intuitu filii unicę Dei ecclesię, quę, secundum Salomonem, ornata munilibus et decorata gemis, pulchra munilibus, spetiosa forma ac plena karitate, in Cantieis Canticorum, vel ordinata dicitur, nt aries castorum mirantur, quod hęc eadem, sub sponso voce languens, sponsi amore querit se fulciri floribus et stipari pomis, ac de difficultate illius inventionis conquesta in lectulo suo dilectum quęsise, et prę dolore dilationis ingeminat quęsise per plateas et non invenisse, et, cum post paululum se dicit pertransisse, quem diligit se fatur invenisse. Saneta quippe ecclesia in lectulo presentis vite querit dilectum, quando ejus filii ad celestem suum anhelant sponsum; sed, si se dilataverit inquisitio, diu non disfertur inventio. Sed qui pleuo intellectu a brutis animalibus separatur et plene sacris usus scripturis illarum interpretationis memoratur, videt quod regnum celorum est ecclesia justorum; et ecclesia justorum dicitur congregatio hominum bonorum, sicut e contrario Psalmista : « Odivi, inquit, ecclesia[m] malignorum<sup>2</sup>; » et fatur se non isse in consilio impiorum et non stetisse in via peccatorum<sup>3</sup>. Nam si ecclesia est congregatio bonorum et illi semper inest rex angelorum, ut hinc eam elevet ad regna polorum, dicente se : « Ubi duo vel tres in nomine meo, ibi sum in medio eorum<sup>4</sup>, » prophete constat quia ecclesia electorum est membrum regis celorum, quia ipse Christus suorum capud manet membrorum, de quo ipsa legitatur, quia exaltatum est super capud inimicorum suorum. Et quia hoc premisimus quod ad amorem sponsi sponsa suspirat,

Apr.,  
circ. 1050.

<sup>1</sup> Rostagnus I., sedem Aquensem obtinuit anno 1060 vel circiter.

<sup>2</sup> Ps. I, 1.

<sup>4</sup> Matt., XVII, 20.

<sup>3</sup> Ps. XXV, 5.

quia sancta ecclesia Dei semper visionem desiderat, restat ut qui templum hoc Deo hedificant, decoratum gemis seu monilibus, id est, s posse fuerit, vacantes orationibus plenę clericos perficiant, et dotali titulo de suis rebus firment, quatenus Deo servientes in ipsa domo pascant, ut, pascendo illos in terris, pasci se post repascant in celis. Quapropter ego Bonifacius et uxor et filii mei, huic ecclesie, in honore sancti Mauricii consecratae, donamus vineę modiatam unam; et Pontius presbyter, vineę modiatam 1, pro remissione nostrorum peccatorum et pro indulgentia parentum nostrorum. Vere si quislibet, nos aut ulla opposita persona, qui huic ecclesie de hoc diminuere voluerit quodlibet, non liceat, sed suis titulationibus firmum per nostram donationem subsistat.

Scriptam dotem istius donationis in mense aprilis, in commitatu Aquense, regnante Domino nostro Ihesu Christo, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus in secula seculorum. Amen.

## 413.

- 26 Mart. 1054. Auctoritas etenim jubet, etc. Quapropter ego Girinus et mulier mea,  
 v°. \* Amica nomine, et infantes mei Wilelmus, Matilda atque Bilienda, donamus atque vindimus aliquid de honore nostra sancti Victoris, monasterii Massiliensis, in manu Petri abbatis, atque Petri monachi, seu omnis congregatio monachorum supradicti monasterii, ad proprium aludem; he sunt vineę plantate, et sunt in comitatu Aquensem, in territorio Montis Justini, inter ecclesias sanctę Crucis et sancti Mauricii, in verticem montis, sicut Desiderius presbyter tenet, aut homines, qui illas hędificaverunt, per manu Desiderii. Et habent ipsas vineas consortes et terminaciones: de uno fronte que est ab oriente, terra Autrici et Rainardi; de illo vero fronte que est ab occidente, crux que est sita in confinio viarum pergentium Monti Justini; de uno latus que est ad meridiem, via puplica que pergit per verticem montis; de illo vero latus que est ad septentrione, via puplica que pergit ad ecclesiam sancti Romani. Et in alio loco, in territorio Reliana, in loco que nominant Bedexanicus, modiata 1 de vinea, que fuit de Jorii. Et est ita

consortata : de oriente, vineas infantibus Airulfi; de occidente, simili-  
liter; ad meridiem, terra quę tenet Wadaldus per Girinum et terra  
infantibus Ermengari; ad septentrione, vineas Mainerii. Et accepi ego  
Girinus in precium unum missalem obtimum, valentei solidos centum.  
Et ipsum librum ego Girinus et mulier mea Amica et infantes mei  
Wilelmus, Matilda atque Belielda, donamus atque reddimus Deo sanc-  
tique Victoris ad ecclasię sancti Sepulchri et ad ecclasię sancti  
Mitrii, pro redemptione animarum nostrarum, genitoribus et genitrices  
nostras parentumque nostrorum, ut Deus omnipotens deleat iniquitates  
nostras et collocet nos in sinu Abrahę, per orationes congregatio mo-  
nachorum supradicti monasterii sancti Victoris, seu illas qui in illum  
missalem factę erunt. Sane si quis, *etc.*; permaneat omnię tem-  
pore, cum stipulatione subnixa.

Facta hęc carta in mense marci, vn kalendas aprilis, anno ab in-  
carnatione Domini M L II, regnante Domino nostro Jhesu Christo, cui  
est honor et imperium per infinita secula seculorum, amen.

Signum Girinus et mulier sua Amica et infantes sui Wilelmus, Ma-  
tilda atque Belielda, qui hanc cartam scribi fecerunt, manibus suis  
firmaverunt, et testes firmare rogaverunt. Signum Desiderius presby-  
ter, cui supra scriptas vineas sunt, volens hanc cartam scripsit, et dedit  
et firmavit, et fratres suos Andrea et Petro firmare fecit, pro redemp-  
tione anime suę parentumque suorum. Signum archiepiscopus R.<sup>1</sup>  
firmavit. Bonifacius firmavit. Fulco<sup>2</sup> firmavit. Bonifaciūs [de] Cicereste  
firmavit. Boso frater firmavit. Rostagnus [de] Sisterone firmavit. Petrus  
Milo firmavit. Ugo episcopus firmavit.

## 414.

Summo factori totius creature,  
Qui regit totum cujuscumque nature,  
Quem tripartitum sua laudat factura,  
Viventi cuncta per secula futura,

Januar.,  
circ. 1025.

<sup>1</sup> Raimboldus archiepiscops Arelatensis.

<sup>2</sup> Bonifacius et Fulco de Relliana, fratres  
archiepiscopi Raimbaldi.

Hic consecratur ecclesia mansura,  
 In qua fideles sibi sunt servituri  
 Et in eternum cum eo regnaturi ;  
 Altaria nec non afflarent tria  
 Quę nunc dicantur Jhesu, nato Maria.  
 Nam medium altare Salvatoris,  
 Quo finiantur vicia peccatoris  
 Et deleantur crimina oratoris;  
 Lacrimę nefas diluant ploratoris,  
 Ut non frustentur gemitus rogatoris.  
 Aliud quoque altare sanctę Crucis,  
 Quod frequentetur micatione lucis,  
 Qua repellantur tenebre mali ducis.  
 Tercium autem sancti sepulchri Dei,  
 In quo sepultum obsederunt Judei :  
 Hoc facientes cogitabant quod rei  
 Unquam ne vita reverteretur ei.  
 Hęc namque tria sunt in templo sacrato,  
 Sint benedicta Omnipotentis nato,  
 Ut quę fideles veniunt petituri  
 Cito gaudentes illa sint adepturi.  
 Quapropter nos qui templum hoc dicamus  
 Illud de rebus nostris dote ditamus.

Idecirco ego Bonifatius<sup>4</sup> donamus huic ecclesię, cum uxore et filiis  
 meis, unam modiatam de terra culta, in sponsalicio, atque cedimus ;  
 Desiderius autem duas modiatas, pro sponsalicio, in guadia de vineis  
 cultis, eo tenore ut, dum Desiderius idem unum campum habentem  
 modiatas vi habuerit edificatas, ipsas duas modiatas recuperet. Est  
 autem ipsa modiata, quam ego Bonifacius dono, in ipso campo quem  
 Desiderius vult edificare et de ipso suum labore huic ecclesię Deo.  
 Habet ipse campus consortes : de subteriore fronte, viam puplicam ;  
 de australi parte, longitudinem rupis ; de superiore, Pontii Milonis

<sup>4</sup> Bonifacius, ut conjicimus, dominus de Relliana, pater Rainbaldi archiepiscopi Arelatensis.

terram; de parte aquilonis, me donatorem. Hoc autem jacet in Pedreto.

Factum dotalicium sive sponsalicum istud in comitatu Aquense, in mense januarii, regnante Rodulfo, rege Alamandorum sive Provintie.

Signum Bonifacii et uxoris sue et filii et Desiderii qui hoc scribere fecerunt, manus illorum firmat, et milites firmaverunt. Bonifacius firmavit. Constantia firmavit. Raiambaldus firmavit. Boso firmavit. Pontius Milo firmavit. Rodulfus firmavit.

## 415.

Ego namque Isnardus et fratres mei, in nomine Domini, donamus <sup>17 oct. 1059.</sup> ipsam vineam que est infra defenso, et terram que tenet ad ipsam vineam, ad proprium alodem, ad ecclesiam sancti Sepulchri, pro redemptione animarum suarum sive parentorum suorum. Et insuper Wuilelmus Girinus donat illam vineam que fuit Jorio, pro redemptione anime sue et patris vel matris sue. Et Petrus presbyter donat medietatem de ipsa vinea, quam edificavit Clemens in loco qui dicitur Ignes. Et Bonifacius et mulier sua firmant istas donaciones, pro redemptione animabus illorum, patris vel matris. Et Caucenna, mulier Rotaldi, donat cartarata de vinea in loco qui dicitur Nefolas, pro redemptione anime sue vel viro suo Rotaldo.

Anno incarnati Verbi m<sup>o</sup> L<sup>o</sup> vim<sup>o</sup>, mensis octobris, x<sup>o</sup> vi<sup>o</sup> kalendarum novimbrioni.

## 416.

f<sup>o</sup> 98.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Desiderius et mulier mea Aldeburga et filii et filie meae donamus Domino Deo et sancto Salvatori et sancte Crucis et sancto Sepulchri et sancto Victori de Massilia et habitatoribus ejusdem monasterii, scilicet ipsum mansum quem dominus Raimbaldus archiepiscopus<sup>1</sup> dedit michi ad proprium alodem, in Monte Justino<sup>2</sup>, ea videlicet ratione ut, quandiu vixero, teneam illum; post mortem autem meam, mulier mea teneat meam

<sup>14 Mart.</sup>  
circ. 1055.

<sup>1</sup> Arelatensis.

<sup>2</sup> Vid. infr., n. 417

partem de ipso mansio; et, post mortem mulieris meę, ipsa mea pars et pars mulieris meę sit de sancto Vietore jam dicto; et qualisunque de filiis meis moriatur sine legali conjugio, id est ut non habeat filium de suo corpore, pars eorum similiter sit de sancto Victore et sancta Cruce. Ego jam dictus Desiderius et mulier mea Adelburga et filii nostri fecimus hanc donationem sepe nominatę sanctę Crucę et sancto Victori, Massiliensis monasterii, et monachis presentibus et futuris, et hoc ex consensu domini Raimbaldi, jam dicti archiepiscopi, quatinus ipsi precentur Deum pro animabus nostris. Si quis autem temptaverit annullare istam donationem, non valeat vindicare quod voluerit; sed cogatur persolvere jam dicto sancto Victori et advocatoribus ejus auri purissimi libras iii, et insuper dampnabitur in inferno cum Yuda traditore, nisi digna satisfactione emendaverit.

Facta est descriptio hec n*u* idis marci, regnante Enrico rege.

Ego Desiderius dono et mulier mea Adelburga et filii nostri Poncius, Adalaldus, Stephanus, Michaelis, Laurentius et Bonefacius, Desiderius, Maifredus, hanc cartam fieri rogavimus et manibus nostris firmavimus, et super altare sancti Salvatoris per nosmetipos posuimus. Ego Rainbaldus dono et firmo. Poneius Milo firmat. Iohannes de Reliana firmat. Poneius presbyter. Upaldus presbyter. Autrius firmat. Bonifacius firmat. Lambertus firmat. Rostagus firmat. Aicardus firmat. Atanulfus firmat. Ugo firmat.

## 417

17 Mart.,  
circ. 1022.

Temporibus igitur priscis, neglectis omnibus providentię industriis atque flocepenso suspicamine futurę adversitatis, quoniam needum humanis curis dilectio discessisse videbatur, humanę peticionis mathieries taliter creditur fore lustrata, adeo ut quicquid aut precio aut dono alieni ab aliquo impertiretur, solo impertitoris sermone ita solidaretur, ut, procul omni dubietate remota, legali possessore possideretur. Sed, eum jam crebrescente zelo atque tepescente fervore opinę legis, mundus humanis concupiscentiis exarsit, probis institutionibus precedentium patrum est constitutum, ut, si quis aliquid suę possessionis aut dono aut precio enilibet dederit, non solum suo ore, sed etiam advocatis as-

sertoribus et conscriptis membranulis congruis atque stabili ratione domum suę constitutionis confirmet. Quapropter Raimbaldus<sup>1</sup>, intellegens scripturarum, propter transacta servicia quę tu, Desideri, fecisti patri meo et michi et in presenti michi facis, sive quod facturus es, illum mansum, qui est in territorio Montis Justini, quem pater tuus tenuit et tu tenes, cum omni cultu ad ipsum mansum pertinenti, sive in campis sive in vineis vel in ortis, quę pater tuus tenuit, et tu in presenti tenes, dono tibi ad proprium alodem, ut ex eo habeas potestatem faciendi quicquid facere volueris. Et si quis hominum, aut ego aut quispiam nostrorum parentum, aut quislibet homo vel femina, hanc donationem fallere voluerit, nullo modo valeat implere suum optatum, et, si in hoc perseverare voluerit ut funditus donatio violetur, dispositione Domini, sit particeps iniquissimi Arrii scendentis sustantiam Patris et Filii, qui, digestis visceribus, in imma merita corruit.

Acta sunt hec mense marcio, xvi kalendas aprilis, regnante Enrico imperatore.

Raimbaldus firmavit et firmare rogavit. Domna Constantia<sup>2</sup> firmavit. Bonifacius, filius ejus, firmavit. Fulco<sup>3</sup>, filius ejus, firmavit. Poncius Milo firmavit. Waldrada firmavit. Poncius presbyter firmavit. Autricus firmavit. Bonifacius firmat. Rostagnus firmat. Aicardus filius Poncii. Johannes firmat. Ugo firmat. Lambertus firmat. Atenulfus, nepos Johannis, firmat.

#### 418.

Breve memorabile ad noticiam futurorum, scilicet de decimo seni pratorum quę sunt in villa quę dicitur Reliana, in committatu Aquense, pratorum videlicet omnium quę sunt in dominicatura potestatis, quod decimum domna Constantia et filius suus Bonifacius, cui ipsa villa ex successione patris procedit, donaverunt monasterio sancti Victoris, pro redemptione et liberatione anime Bonifacii ipsius patris Bonifacii minoris. Et post eum dominus Raimbaldus<sup>4</sup> et dominus Boso, filii ejus-

<sup>1</sup> Raimbaldus de Reliana, postea archiepiscopus Arlateus.

<sup>2</sup> Constantia, secunda uxor Bonifacii de Reliana majoris.

<sup>3</sup> Bonifacius et Fulco, filii Bonifacii de Reliana majoris.

<sup>4</sup> Idem qui superius.

dem Bonifacii majoris, tenentes ipsam villam cum puerō in tutelam, et donaverunt et firmaverunt. Item supradicta donna et dominus Raimbaldo, cum ceteris fratribus, pro eadē ratione, in castro quod dicitur Villa Murs, donaverunt unum campum eidem monasterio, ita consortatum : ex parte meridiana, Poncii presbyteri terram ; ex aliis, ipsius castri incolarum terris. Item, dominus Boso vineam quę est juxta ecclesiam sancti Genesii, quam Drozia, quadam femina, diu excoluit, et quam donna Constantia et filius sūs Bonifacius eidem monasterio dederunt, dum predictam tutelam tenebat, donavit. Ita hęc donatio facta est, ut omni tempore monachi sancti Victoris teneant et libere possideant, et pro patre nostro nobisque donatoribus Deo preces fundant. Quam si quis nostrorum, vel heres vel aliorum quacumque persona, frangere vel eciam ullo modo inquietare voluerit, et qui fecerit et qui nulla ratione consenserit, ab omnibus sanctis excommunicetur, a Deo funditus abhominetur, et cum Yuda traditore in inferno dampnetur, nisi ad emendationem veniens satisfecerit; tamen hec donatio inconvulsa permaneat, et, si talis malorum inventor repertus fuerit, auri libram componat. Ipsi donatores Raimbaldus, Boso, Bonifatius firmaverunt et alios firmare rogaverunt. Dominus Wilelmus vicecomes<sup>1</sup> firmavit. Rostagnus de Villa Murs firmavit, et ceteri astantes milites firmaverunt.

Item donna Guisla et filius sūs Petrus reddiderunt ipsum decimum  
vº. \*supradictum feni pratorum ad supradictum monasterium sancti Victoris quam tulit Poncius Auctricus, maritus ejus. Et propter hoc ut Dominus dimittat illi et nobis culpas nostras et det nobis requiem sempiternam, donamus ego Guisla et filius meus Petrus ipsius monasterium sancti Victoris, unum pratum in ipsius territorio, in loco qui dicitur Monte Anrio, et fuit de Poncio presbytero ; quandiu ego Guisla vixero, teneant et libere possideant, et pro nobis donatoribus Deo preces fundant. Quam si quis, etc.

419.

Cir. 1025. Breve de convenientia que fecit Poncius, monachus monasterii

<sup>1</sup> Guillelmus II, vicecomes Massiliæ.

sancti Victoris, que fuit de castro Muris, cum Poneio Raimundo Montis Justini.

Poneius Raimundus dedit ad monasterium sancti Victoris et ad ecclesiam sancti Maurieii, in manu supradicti Poneii monachi, pecia i de terra, quę est supra clausum vineas sancti Maurieii, ad proprium alodem omnique tempore, ita ut nec mater nec fratres nec sorores nec ullus propinquus nec ulla amissa persona requisitionem faciat. Et Poneius, monachus supra memoratus, dedit illi petias ii de vineas. Et est petia i<sup>a</sup> a Roea Vuidonis, et fuit de dominico de Puteo; et est alia pecia in montis vertice Garbilio, in fronte vineas suas dominicas; et habet infra istas ii pecias semodiata meliorata de vinea. Et dedit ipse Poneius monachus in tali convenientia ipsas vineas ad Poncium Raimundum, ut, quandiu ipse Poncius Raimundus vivit, teneat et possideat; postquam flatum vitę sue<sup>1</sup>, revertantur ipsas vineas supra nominatas ad monasterium sancti Victoris Massiliensis et ad supra memoratam ecclesiam sancti Maurieii, sine ulla minoratione, pro animę sue parentumque suorum.

## 420.

Breve de convenientia quę fecit ipse Poncius monachus cum Desiderio Upaldo et Lamberto, fratre suo, et Poneia, matre ipsorum. Dederunt ipsi supra memorati Desiderius et Lambertus et matre eorum Pontia ad sanctum monasterium quod est beati Victoris, et ad ecclesiam sanctę Crueis, unam petiam de terra, ad proprium aludem, pro animabus suis parentumque suorum, et miserunt se in orationibus monachorum supra nominati monasterii. Et est ipsa terra subtus ecclesiam sanctę Crucis. Et Poneius monachus dedit illis duas petias de vineas. Et est una pecia a Roea Vuigonis, et fuit de Ugone presbytero; et alia pecia est ultra Aqua Bella, et fuit de Andrea, patre Bertranno; et potest habere infra ipsas duas pecias semodiata meliorata de vinea. Et dedit eis ipsas vineas in tali convenientia, ut, quandiu vivunt, teneant et possideant, et in qualicunque mors primum evenerit, aut

Circ. 1025.

<sup>1</sup> Suppl.: exhalaverit.

in matre aut in filiis, pars defuncti revertat ad ecclesiam sancte Crucis; et de unoquoque ut obierit sic faciat, ut sua pars ad ecclesiam supra nominatam revertat.

## 421.

Circ. 1040. Ego, in Dei nomine, Lambertus, una cum consensu filii mei Autulfi, fatio donationem de rebus meis omnipotenti Deo et sancto Victori, martyri gloriose, ejusque monasterio, apud Massiliam fundato, vide-licet terras sitas in comitatu Aquense, in villa quę vocatur Monte Furone, in loco qui vocatur Faia, duas modiatis de terra arabili; et habet consortes de uno latus terra Lamberti, filio Vuadaldi, et una semodiata de vinea quę est in contrata quę dicitur Valle. Et habet consortes: de uno latus, terra de sancta Cruce, et de alio latus, vinea de Ricardo, et de alio, vinea de Calperto. Sane si quis, *etc.*

## 422.

Circ. 1023. Omni auctoritate sancitum et valde romana habetur stabilitate, qua-tenus ulla non valeat donatio, quam non confirmat litteralis titulatio. Quocirca ego Raimbaldus<sup>1</sup>, meorum meique patris memor peccato-rum, quin etiam parentum ceterorum, et propter amorem perpetue lucis, dono ecclesię sancte Crucis ortum quem excoluit Constanti-nus; quem ita terminatum cunctis volo notatum, scilicet, quantum habitatores ipsius ecclesię, propter opus orti, ibi facere poterunt; cum omni integritate, et sine ulla diminutione teneant et possideant. Si quis igitur, *etc.*

Ego Raimbaldus, qui hanc donationem facio, ipsam manibus meis firmo, et alios firmare rogo.

## 423.

1048—1061. Breve de convenientia quę fuit facta inter Petrum, sancti Victoris monasterii abbatem, et monachos ipsius monasterii, et Petrum et filios ejus. Fecerunt convenientiam inter se, ut quantumcumque Pe-

<sup>1</sup> Raimbaldus de Relliana.

trus et filii ejus acaptaverunt vel acaptaturi sunt, per alodem vel ad elodem per suum averum, una justa medietas sit ad proprium alodem sancti Victoris martyris Massiliensis; alia vero medietas equalis sit ad proprium alodem Petri et filiorum ejus. Quod si Petrus et filii sni et filii filiorum mortui fuerint sine legali herede, revertatur ad predictum monasterium sancti Victoris, ad proprium alodem, sine illa contrarietate; vendendi aut donandi aut commutandi non habeant potestatem, nisi heres ad heredem aut ad predictum monasterium. Quod si monachi ipsius monasterii enire noluerint, faciant quicquid facere voluerint; et si monachi ipsius monasterii tantum vel parum nimis voluerint illi dare quantum alii homines, faciant et possideant. Insuper, pro fidelitate et servicio, quod Petrus et filii sui faciant sancto Victori et abbatibus et monachis ipsius monasterii sancti Victoris, dederint predictus Petrus abbas et monachi sancti Victoris predicto Petro et filiis suis capellaniam sancti Mitrui et sancti Sepulcri ad beneficium, sicut supra dictum est, propter servicium et fidelitatem omni tempore. Et ipse capellamus, qui missam celebraturus erit in ipsis ecclesiis predictis, caste vivat, sine conjugio semine vel alicujus turpitudine luxurie. Et habeat Petrus et filii sui, propter capellaniam et propter fidelitatem et servicium, sine engaño, de quanto est donatum vel erit ecclesie sancti Mitrui et sancti Sepulcri ad elodem, treciam partem ad feuum. De aliis vero omnibus rebus, exceptis mulis et equis et cera, habeat Petrus et filii sui similiter treciam partem, propter servitium et fidelitatem, si non o forsitan. Et, si o forsitan, emendent o mercennaliter aut juste; et, si o fan<sup>1</sup>, ipse qui facere \* noluerit, perdat suam partem. Et hec omnia siant ex utraque parte sine deceptione et enganno.

fº 99.

## 424.

Breve memorabile ad noticiam futurorum, scilicet de scambios quos fecit Poncius Leutrieus cum monachis sancti Victoris Petro et Poncio, monasteri Massiliensis. Donat Poncius Leutrieus, in presentia supra-

1052.

<sup>1</sup> Id est: *Si non hoc forisfaciant. Et, si hoc forisfaciant, emendent hoc mercennaliter aut juste. Et si hoc faciant,....*

dictis monachis, in territorio Montis Justini, subtus ecclesiam sancti Mauricii, de suo campo dominico, de superiore fronte tenente apud terram sancti Mauricii, una pecia, de oriente usque in occidentem, quantum tenet ipse campus supra scriptus, Deo et sancti Victoris, propter vineam quę est juxta ecclesiam sancti Genesii, quam Drozia, quadam femina, diu excoluit, quam domina Constantia et filii sui dederunt Deo et sancti Victoris, Boso et Bonifatius<sup>1</sup>. Et habet in ipsa terra supra scripta quantum tantum in ipsa vinea cum terra ipsa pertinencia habet, hoc sunt sestairatas viii. Ita hęc donatio facta est, ut omni tempore monachi sancti Victoris teneant et possideant; nec Poncius Leutricus, nec mulier nec infantes sui, nec ullus heres ultra illam requirant; et qui facere voluerit, qualiscumque persona sit, duplo componat, et maledictionem Dei inveniat, et cum Yuda in inferno penam sustineat. Pontius Leutricus et mulier sua Enguilrada et filius suns Wilelmus dederunt, et scribi fecerunt.

Anno ab incarnatione Domini millesimo quinquagesimo ii.

P<sup>o</sup> 100.

## DE OBEDIENTIIS SANCTI VICTORIS IN EPISCOPATU CABILLONE.

425.

Cartas sancti Michahelis de Balma.

- 30 nov. 1031, Quae mundi hujus sunt omni modo reicienda sunt, et quę Dei sunt,  
 vel 1032. quoniam proficiunt, omni modo amplectenda. Quocirca ego Willelmus et uxor mea Adalaieis et filii nostri et filię, dum presenti fruor vita, quęrens in aliquo bonorum Dei fieri particeps, quibus ab inimici telo tegatur, facio hanc donacionem ex aliquo alodis me[i], qui mihi ex parentum successione obvenit, omnipotenti Deo et ecclesię sancti Victoris, Massiliensis monasterii. Et est ipse alodis in comitatu Cabillonensi, hoc est ecclesia sancti Michahelis quę est sita in valle Liminica, in latere montis quem vocant Castellar, cum territorio sibi determinato, sub castro Agoldi. Et est terminus, a parte aquilonis, de

<sup>1</sup> Vide sup , n. 418.

Rocca Accuta usque in Liminicus, et sicut Liminicus currit usque in Causalone; et de Causalone, sicut via publica est, usque in fonte de Aamarico; et de ipso fonte usque in hertemo, sicut aqua vergit, usque in strictum; et transit flumen Causalone, et vadit in directum per ipsam vallem et retro Castellare, usque in Balma Nigra; et de Balma Nigra usque in Rocca Accuta. Et in alio loco, sub castro Gordone, donamus vineas dominicas, in loco quę nominant valle Auria. Termini de ipsas vineas : de uno latere, via publica quę tendit ad Crosa; de alio fronte, Tentbaldi vinea; de duabus frontibus, nos ipsos donatores. Et in loco quę nominant Roccam Ventrosam, dominicas condaminas usque ad pontem. Dónamus in sponcilium ecclesię partem de defenso de ipso molendino qui est in caput defensi, sicut carraria antiqua currit, usque in fontem Gairardi, usque in Liminicus, sicut descendit via publica de castro. Et in villa quam nominant Sorgani piscaturas dominicas et medietatem parrochię ipsius ville. Et in comitatu Aptensi, in territorio Agoldi, dono aliam ecclesiam sancti Domini, cum terris et vineis ibi pertinentibus; et in alio loco ipsius castelli, ecclesiam aliam sancti Michaelis, que est in loco qui vocatur Rossetus Podius, cum medietate ipsius ville et de terris omnibus ibi pertinentibus, tam cultis quam in cultis, nec non et vineis. Et in comitatu supradicto, aliam ecclesiam sanctę Marię, quę est in Amarone monte, cum tanta quantitate terrarum, quę quattuor queant sufficere mansis ad tres sationes. Hęc omnia supra scripta ego Wilelmus et uxor mea Adalaizis et filii nostri Rostagnus et Wilelmus et filię Inauris et Constança donamus supra scripto cenobio perpetualiter, per omnia secula. Si quis autem voluerit nostram frangere donationem aut minuere aut aliquo modo contraire, iram Dei omnipotentis incurrat et omnium sanctorum, nisi cum satisfactione emendaverit, et insuper haec donacio firma stabilisque permaneat per secula cuncta.

Acta hęc donacio in castro Simiana, pridie kalendas decembrias, regnante Rodulfo rege<sup>1</sup>.

Signum Wilelmi et uxor ejus, qui hanc cartam fieri et firmare juss-

<sup>1</sup> Rodolphus III.

serunt. Filii eorum et filię firmaverunt. Inauris, mater Wilelmi, firmavit. Guarnaldus firmavit. Petrus, filius ejus, firmavit. Gantelmus firmavit. Umbertus, filius ejus, firmavit. Rannulfus firmavit. Poneius, frater ejus, firmavit. Alius Umbertus firmavit. Pontius firmavit. Girmundus firmavit. Helyas firmavit. Arduinus firmavit. Rodulfus firmavit. Baltardus firmavit. Ugo firmavit. Rainaldus firmavit. Poneius firmavit. Domnus episcopus Clemens Cabilonensis<sup>1</sup> firmavit. Ivo canonicus firmavit. Endo firmavit. Stephanus sacristanus firmavit. Ainardus firmavit. Odilo canonicus firmavit. Girunclus firmavit. Julianus firmavit.

## 426.

De ecclesia sancte Mariæ Belveder.

27 mart.,  
circ. 1035. Quia, gratia Dei omnipotentis largiente, omne quod bonum esse potest ab illo accepimus, si bonum dici fas est quod in presenti possidemus, etc. Quocirca ego Rifredus Verdellon et uxor sua Aremberta et filiis suis Isnardus, Bermundus, Rostagnus, Petrus, et uxores illorum, et filiorum et filiarum, et Poncius Borrianus, dum presenti fruor vita, querens in aliquo honorum Dei fieri particeps, quibus ab inimicis telo animas nostras tegantur, facimus hanc donacionem ex aliquo alodis nostri, qui nobis ex parentorum nostrorum successione obveniunt, omnipotenti Deo et ecclesię sancti Victoris Massiliensis monasterii. Et est ipse alodis in comitatu Athense, hoc est ad ecclesię sanctę Marię Belveder. Et est ipse alodis subtus castro quę vocatur Murs, et habet terminos : de uno latus, de erede nostro Rostagno; de alio latus, de Joeas; de alio, sicut via puplia usque in vallo quę pergit a Combas et usque in Crosas. Haec omnia supradieta ego Isnardus, Bermundus, Rostagnus, Petrus, et uxores illorum, et filiorum et filiarum, et Pontius Borrianus et filii sui, donamus pro redemptione animarum nostrarum. Si quis vero extiterit volens frangere hoc donum, non possit; sed res in duplum emendet, etc.

<sup>1</sup> Clemens non ante a. 1031 Cavellensem cathedralm obtinuit, Rodulfus autem mortuus est a. 1032; ideo ad a. 1031 vel 1032 referenda est charta.

\* Acta est hęc donacio in castro que dicitur Jocas vi kalendas aprilis, regnante Domino nostro rege omnium seculorum per secula.

v°.

Signa bujus donacionis : Isnardus, Bermundus, Rostagnus, Petrus, Poncius Borrianus, et uxores illorum, et filii eorum et filiarum, qui hanc cartam scribere et firmare jusserunt.

Ego Rostagnus et uxor mea Adalaicis et filii et filię nostre donamus de hereditate nostra , in territorio de Murs , sicut via publica quę vadit a Jocas , et sicut aqua vergit usque in Crosas , donamus a sancto Victori , martyris Massiliensi , et ad ecclesia sancta Maria de Belveder . Istan donationem quę supra scripta sunt donamus atque transfundimus . Si homo aut femina , etc.

## 427.

Carta de Agolt.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Rostagnus et uxor mea Guisla et filii nostri Umbertus, Raiambaldus, Raimundus, Laugerius, Willelmus, Rostagnus, ceterique et filię nostre, facimus donationem ex aliquo alodis nostri, qui mihi Rostagno ex parentum successione obvenit, omnipotenti Deo et ecclesię sanctę Marię sanctissimique Victoris, Massiliensis monasterii. Et est ipse alodis in comitatu Cabilonensi, in territorio castri qui dicitur Agoldi : balmam scilicet super pontem qui vocatur olim Paduleds, cum lausa, sicut aseendit usque in tres ibi naturales petras positas, et de ipsis petris sicut descenditur in flumine qui dicitur Causalons ; et ex alio latere, ex ipsis supra nominatis petris, sicut viam pergitur usque in podium quem nominant Aimonem , et de hoc podio dicto Aimone usque in fontem Ville Nove, sicut aqua vergit usque in Romuleum. Quicquid ego Rostagnus et uxor mea et filii nostri et filię infra istis jam dictis terminis abere videmur, et homo vel femina per nos, cultum vel incultum, omnia donamus, cedimus atque transfundimus, sicut diximus, Domino Deo et monasterio Massiliensi et abbatibus hac monachis ibi perpetualiter manentibus, pro remissione nostrorum peccaminum et parentum nostrorum, vivorum et defunctorum. Et pro hoc dono accepimus ex habere sancti Victoris

22 sept.,  
circ. 1055.

c solidos. Si quis igitur extiterit volens frangere hoc donum quod in manu Stephani, olim abbatis Soricinensis, et monachi Isnardi facimus, non possit, sed res sancto Victori et monachis ejus in duplum emendet, *etc.*

Facta est hęc donacio in civitate Aptensi, die festivitatis sancti Mauricii, regnante Domino nostro rege omnium seculorum per secula.

Signa hujus donacionis : Rostagnus et uxor ejus et eorum proles, qui hanc scribi et firmari jussérunt. Rostagnus firmavit. Guisla firmavit. Umbertus firmavit. Raiambaldus firmavit. Guarnaldus firmavit. Rostagnus firmavit. Rotlannus de Balma firmavit. Bermundus Nevolongus firmavit. Guillelmus firmavit. Feraldus de Casa Nova firmavit. Lanbertus firmavit. Poncius Radulfus firmavit. Poncius Damianus firmavit. Brunus firmavit. Guido firmavit. Rostagnus, frater ejus, firmavit. Poncius firmavit.

## 428.

Alia.

24 decembr., In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Willelmus et uxor  
circ. 1035. mea Adalaicis et filii nostri et filie, dum presenti fruor vita, querens  
in aliquo bonorum Dei fieri particebs, quibus ab inimici telo anima  
mea tegatur, facio hanc donacionem ex aliquo alodis mei, qui mihi  
ex parentum meorum successione obvenit, omnipotenti Deo et ec-  
clesię sancti Victoris, Massiliensis monasterii. Et est ipse alodis in  
comitatu Cabilonensi, hoc est ecclesia sancti Michahelis in Laus; et est  
ipse alodis subtus castro Agoldo. Et est terminus de via sancti Pan-  
talii, sicut aqua Liminicus currit usque in molendino, et vadit ter-  
minus per devenso per viam anticam usque in fonte Gairardo, et pergit  
per viam usque in Liminico, et de Liminico usque in Causalone, et  
de Causalone dicta linea usque in fonte Aimarico, in hertemo, sicut  
aqua vergit usque in fonte Romevia; et de fonte Romevia, sicut aqua  
vergit in spelunca Insoblida et regirat usque in strictum, et de strictum  
pergit usque in vallum de Bexone, et per medium vallem usque subtus  
Balma Nigra, sicut vadit remtale antico usque in Roca Accuta, per

vallone, usque in via pergit a Liminico. Et in alio loco, que nominant Roca Ventrosa, condaniinas indominicatas usque in pontem. Et in comitatu Attensi, in territorio Agoldi, dono aliam ecclesiam sancti Domini, cum terris et vineis ibi pertinentibus. Et in alio loco, in territorio ejusdem castelli, aliam ecclesiam sancti Michahelis, que est in loco qui vocatur Rossetus Podius, medianam villam cum campis et vineis, tam cultis quam incultis. Et in comitatu Cabilonensis, medianam partem de parrochia Sorgia et piscatorias indominicatas. Et in comitatu Attensi, aliam ecclesiam sancte Marie, que est in monte Amarone, cum quantum terrarum que quattuor queant sufficere mansis. Hęc omnia supra scripta ego Willelmus et uxor mea Adalaicis et filii nostri Rostagnus et Willelmus et filię Inauris et Constancia donamus, pro redemptione animarum nostrarum. Si quis vero extiterit volens frangere hoc donum, non possit; sed res in duplum emendet, et insuper maledictionem Dei omnipotentis et omnium sanctorum incurrat\*, et iram et indignacionem, mentisque confusione et omnium reprobracionem, nisi venerit ad emendacionem.

fº 101.

Acta est hęc donacio in castro Agolde, viii kalendas januarii, regnante Domino nostro rege omnium seculorum per secula.

Signa hujus donacionis: Willelmus et uxor ejus et eorum proles, qui hanc scribi fecerunt et firmari. Gantelmus firmavit. Umbertus, filius ejus, firmavit. Garnaldus firmavit. Petrus et frater ejus Garnaldus firmaverunt. Rainulfus firmavit. Poncius firmavit. Germundus firmavit. Helyas firmavit. Arduinus firmavit. Richaus filius firmavit. Silvester firmavit. Rostagnus filius firmavit. Petrus Bonilis firmavit. Faraldus frater firmavit. Alfantus frater firmavit. Rodulfus firmavit. Lanbertus firmavit. Baltardus firmavit. Aicardus de Casa Nova firmavit. Poncius Blancus firmavit. Damianus firmavit.

Ego quoque, in Dei nomine, Rostagnus, supradicti Willelmi filius, et uxor mea Guisla et filii nostri et filię donamus condamnam unam de terra culta eidem sancto Victori et sancto Michaheli, in comitatu Cabilonensi, in loco quem nominant Para Lopus, in via publica, que pergit ad Sanctum Faustimum, et per totum locum que terminata est. Et in alio loco subtus castro Agolde, in loco subtus fonte Bacone, de

uno fronte, via publica quę pergit a Gorda, et de alio latus, Poncius et Rostagnus, filii Morenę.

Ego Morena et filii mei et filię, dum presenti fruor vita, quęrens in alico bonorum Dei fieri particels, quibus ab inimici telo tegatur anima mea, facio donationem ex alico alodis mei, qui mihi ex parentum successione obvenit, omnipotenti Deo et sancto Victori, Massiliensi monasterio. Et est ipse alodis in comitatu Attensis, in territorio Laurinianicus. Ibi donamus condaminam unam ego Morena et filii mei Poncius et Rostagnus et filię meę eidem cenobio et sancto Mikaheli, cum omnibus arboribus, per omnia secla. Si quis autem extiterit, lege superius. Signum Morene, filiorumque suorum et filiarum, qui hanc kartam fieri et firmari jussérunt. Poncius, filius Morenę, firmavit. Rostagnus firmavit. Balda firmavit. Ugosinna firmavit. Accelenā firmavit. Datil firmavit. Isarnus Aldigerius firmavit. Damianus firmavit. Lambertus firmavit. Richaus firmavit. Guilbertus firmavit. Rainaldus firmavit. Stephanus presbyter firmavit.

Ego Willelmus, filius supradicti Willelmi, frater Rostagni, dono de meo alode sancto Victori et sancto Micaheli. Et est ipse alodis in comitatu Cabilonensi, in territorio Agoldi; et est ipsa terra ad instricatum usque in hertemo, sicut aqua vergit usque in fonte Romęvia et usque in balma Ifubilita. A Roca Columbra alia terra, sicut via pergit usque in terra de Damiano. Si quis vero extiterit hoc donum frangere volens, non possit; sed res in duplum emendet, etc.

Signum Willelmi, qui hanc kartam scribi et firmare mandavit, manus ejus firmat. Rostagnus firmat. Lambertus firmat. Poncius Rodofus firmat. Poncius Blaneus firmat. Damianus firmavit.

## 429.

De ecclesia sancti Johannis in Campanias.

Nov. vel dec. Ego Dodo et uxor mea Walburgis et filii nostri et filię facimus hanc circ. 1060. donationem ex aliquo alodis nostri, qui nobis ex parentum successione obvenit, omnipotenti Deo et ad ecclesiam sancti Victoris, Massiliensis monasterii. Et est ipse alodis in comitatu Aptensi, hoc est ecclesia sancti

Johannis in Campanias, subtus monte Rialo, in circuitu ecclesiæ sancti Johannis. Donamus terras nostras, et sunt consortę: desuper, via quę pergit a Gargatio, et de alio latus, terra Esdra usque in viam de subtus via, usque in terram Amado; de uno fronte, terra de Ugone; et de alio fronte, via publica quę pergit ad molinum. Et in alio loco, terram Caramagencia. Et in alio loco, donat Ponceus et uxor sua Domnadias et filii sui et filię de terra una communiua, de Garnario. Donamus de vineis, in eravis Amalglanguis; a la Sala, alia vinea; alia a Sancto Martino; modiata una a la Garriga; vinea Martino Baveca, una semodiata, et est in comitatu Agnensi; a Vorgeto, unum mansum de Maxima, cum campis et vineis, cultis et incultis, totum que ad mansum pertinendum est. Ego Constancius dono de vinea ad sanctum Victorem una modiata et unam mansionem et torcularum unum et unum vexellum et unam tinam. Ego Dodo et uxor mea Walburgis et filii nostri et filie donamus alodios supradictos, pro redemptione animarum nostrarum. Si quis vero extiterit volens frangere hoc domum supradictum, in duplum emendet, etc.

Acta est hęc donatio Sancti Saturnini, id. kl.<sup>1</sup> decembris, regnante Domino nostro Jhesu Christo.

Signum hujus donationis: Dodi et uxoris ejus et eorum proles, qui banc scribi et firmari jusserunt. Signum Poncius firmat. Ugo episcopus firmat. Bonefacius firmat. Arbaldus firmat. Petrus firmat. Dodo Palverellus firmat. Petrus firmat. Rostagnus firmat. Poncius firmat. Amideus firmat. Dodo Ailbernius firmat. Rostagnus Esdras et frater suus Rodulfus firmant. Rostagnus Bonus Filius firmat. Stephanus Gola firmat. Rainmonnus firmat. Poncius Focilis firmat. Domnadia firmat.

Et ego Guarac et uxor mea Dilecta et filii mei et filię facimus hanc<sup>9</sup> apr. 1069. donationem ex aliisque alodis nostri, qui nobis jure parentum successione obvenit, omnipotenti Deo et sancte Marię ac sancti Victoris, Massiliensis monasterii, et monachis presentibus et futuris, ibidem comorantibus; est ipse alodis in comitatu Aptensi, hoc est ecclesię sancti Donati, subtus castro quod nominant Sagnone, cum omnia sibi

<sup>1</sup> Fort. pro pridię kal.

per pertinencia, hoc est cum campis et vineis, cultis et incultis, et ortis et pratis. Hęc omnia ego Guarac et uxor mea et filii nostri et filię donamus, sicut supra dicta sunt, Domino Deo et sancto Victori, pro redēptione animarum nostrarum. Si quis vero extiterit volens infringere hoc donum, irām omnipotentis Dei et omnium sanctorum incurrat, et maledictionem et indignacionem, nisi venerit ad emendationem, componatque\* in vinculo auri libras xx.

Vidus aprilis, luna xiii, anno ab incarnatione Domini millesimo LXXVIII, regnante Domino nostro Jhesu Christo.

## 430.

Carta de Valle Clusa.

7 febr. 1034. In Dei omnipotentis nomine. Ego, gratia Dei, presul Cabiliensis, nomine Clemens, cum consenientibus canoniciis nostrę sedis, ex auctoritate sanctorum canonum, monasterium sanctę Marię et sancti Verani antiquitus constitutum, quod modernis temporibus cernimus destructum, pro salute animarum nostrarum atque parentum nostrorum, simulque pro remedio pontificum atque canonicorum, predecessorum nostrorum neenon et successorum, cūpientes illud reedificare, elegimus illum locum vel illud monasterium cum omnibus rebus quę ad ipsum locum pertinent, libris videlicet, vestimentis, signis vel ceteris ornamentis, in manu domni abbatis Isarni sancti Victoris Massiliensis, et monachorum ejus, tam presencium quam futurorum, tradi in perpetuum, et totam parochiam de ipso castro vel de ipsa villa, quę vocatur Vallis Clusa, et medietatem decimi ex omnibus rebus de ipsis hominibus, ubicumque laboraverint, et de omnibus hominibus, quicumque venerint ad habitandum in ipso loco, totam medietatem, ad quiequid voluerint monachi faciendum. Damus etiam molendinum quod situm est prope ecclesiam, quod vulgo Baiardum dicitur, et quartam partem de alio molendino quod vocant Terricinum. Adiciimus insuper ad hoc donum vi modias vinearum cum tribus condaminis indominicatis, pratum optimum, defensum quoque de aqua, ad piscandum de superiori estello usque in illum estellum qui est

prope gurgitem quem vocant Pantenam. Et dono ex fonte majori sicut  
decurrit aqua, et terminatur via usque ad paranas dominicales sancti  
Verani. Hęc omnia supra dicta pro salute nostra et pro remedio ani-  
marum nostrarum reddimus et concedimus ecclesię sanctę Marię, quę  
sita est prope castellum quod vocant Vallem Clusam, ubi corpus sancti  
Verani requievit, et ipsam ecclesiam cum omnibus supra nominatis  
Domino Deo omnipotenti et sancto Victori, ejus martyri Massiliensi,  
monachis quoque, tam presentibus quam et futuris, in perpetuum.  
Sane si quis, etc.

Facta hęc descriptio anno incarnationis dominicę millesimo nn<sup>1</sup>, in-  
dictione II, vii idus februarii, in sede Cabilionensi.

Signum Johannes canonicus firmat. Gudo firmat : Arlaldus firmat.  
Poncius Baldricus firmat. Petrus Abelonius firmat. Homo Dei firmat.  
Girunclus canonicus firmat. Stephanus sacrestanus firmat. Odilus  
firmat. Ivo firmat. Garvinus firmat. Ejus frater Julianus firmat.  
Odilus firmat subdiaconus. Adalbertus firmat. Guimmaris firmat. Um-  
bertus firmat. Leufredus firmat. Vilelmus, frater ejus, firmat. Ainelius,  
frater ejus, firmat. Rainaldus firmat. Bellaldus firmat. Ugo firmat.  
Guikirannus firmat. Poncius Ansemoinus firmat. Rostagnus firmat.  
Guarnerius firmat. Gonciolenus firmat. Rodulfus Amalvinus firmat.  
Geraldus canonicus firmat.

Facta hęc carta, mandante domino episcopo Clemente, et ejus manu  
propria firmata, qui etiam donavit ad capellam sancti Verani, in largi-  
tate sponsalicii, modiatam unam de terra arabi[li]. Martinus, indignus  
monachus, scripsit, domino abbe jussus.

## 431.

Carta de Agoldo.

Dum in hoc seculo miserrimo sumus, unusquisque homo de se  
cogitare debet. Propterea ego Airaldus et uxor mea recognoscimus  
casus fragilitatis nostre. Ideo, pro remedio anime nostre et parentum

Sæc. XI

<sup>1</sup> Corr. millesimo XVIII. Tempore Clementis episcopi tsarnique abbatis alias nullus præter  
4034 annus in indictionem secundam concurrit.

nosfrorum, ut Deus omnipotens absolvat nos animasque nostras a penitentiis inferni, donamus monasterio sancti Victoris et sancto Michaheli de Balma, modiatam unam de vinea culta, quæ est in comitatu Cavellico, in loco ubi vocant Monte Alvernico, super ecclesiam sancti Petri. Consortes: de uno latere, vinea fiscalis quam tenet Milo; de alio, idem ipse Airaldus. Sane si ego, etc.

## 432.

Circ. 1055. Ego Rostagnus et uxor mea Guisla et filii nostri et filiæ, dum presenti fruor vita, dono sancto Victori et sancto Dominino, de meo hereditario jure atque alode. Et est ipsa alodis et beneficium in comitatu Cavellico, in territorio Agoldi, circa ipsam ecclesiam sancti Domini, totum in circuitu, usque in via quæ pergit in Podio Rosseto. Consortes, de uno latus, Stephanus Bercus et Bonefacius, et de alio latus, vallone Olarias. Omnia hæc quæ tu, Stephane presbiter, rector ipsius ecclesiæ, tenes, vel quantum invenire potueris, omnia dono, sicut dixi, sancto Victori, Massiliensis monasterii et sancto Dominino.

Signum Rostagnus et uxor sua Guisla et filiorum suorum, qui kartram et donationem istam scribere fecerunt, manus illorum firmat. Lambertus firmat. Ponceius Rodulfus firmat. Rostagnus firmat. Damianus firmat. Garinus firmat. Guislabertus firmat. Vermundus firmat.

## 433.

27 april.,  
1010 — 1044.

Carta de Castellione.

¶ 102 v°. \* Ego Rostagnus facio donationem ex aliquo alodis meæ omnipotentis Deo et ecclesiæ Salvatoris, quæ est in territorio castelli Castellionis; et est ipsa alodis in comitatu Aptensi, in territorio castelli quod dicitur Boniletas, hoc est unus mansus, cuius possessor fuit Almeradus. Illum mansum dono totum, cum illis terris et cum vineis quæ ad meam fraternalitatem advenit, in illa die qua ego hunc mansum cum fratribus meis equavi, et in meam fraternalitatem excepvi. Et in Castellione, castro videlicet qui est in ipso comitatu, dono predictæ ecclesiæ quoddam mo-

lendinum, quod est super aquam quę Boiam vocamus; ex ipso molendino dono terciam partem, et in alio loco, in ipso territorio, dono predictę ecclesię modiatam unam de vinea. Et ego Constancia, uxor Rostagni supra scripti, dono aliquid ex meo alode, quod obvenit mihi ex progenie meorum parentum, omnipotenti Domino Deo et ecclesię predictę sancti Salvatoris; et est ipse alodis in comitatu Vendacensi, in territorio ville quę dicitur in Salto, hoc est unum campum qui dicitur Campus Lassus. Et, in ipso territorio, dono ego unam cabannariam quę fuit posessoris ejusdam, nomine Abraham, cum omnibus terris illi pertinentibus. Hanc donationem facimus ego Rostagnus et uxor mea Constantia de terris predictis. Ego Rostagnus dono predictum mansum, cum omni servitio quod facere debet, et cum decimo et thasea solvenda predictę ecclesię sancti Salvatoris, annuente Stephano, episcopo Aptensi. Si quis inquietare voluerit ex nostris heredibus, anathema sit.

Actum est hoc Atensi civitate, v kalendas iadi, regnante Domino nostro Jhesu Christo.

Rostagnus, filius Wilelmi, firmat. Guillelmus, frater ejus, firmat. Guidrannus firmat. Pontius firmat. Bermundus firmat. Helias firmat. Arnulfus firmat. Humbertus firmat. Isnardus firmat. Walterius nepos firmat. Ramulfus firmat, et Guillelmus firmat. Filii Constantię firmant.

Super hoc ego Rostagnus et uxor mea Constantia donamus gadium nostrum ex omnibus laboribus nostris et ex omnibus aquisitionibus nostris, ut, post finem vitę nostre presentis, terciam partem donamus predictę ecclesię sancti Salvatoris. Rodulfus presbiter scripsit.

#### 434.

De Bonis.

Notum sit cunctis quaque versum degentibus matris ecclesię filiis, 1103 — 1112. quod Leodegarius<sup>1</sup>, Aptę urbis episcopus, pro Dei amore et remedio suę animę ac omnium suorum parentum sive suorum clericorum, cum

<sup>1</sup> Leodegarius II, Aptensis episcopus 1103 — 1113.

assensu et astipulatione Puntii prepositi et Rodulfi sacristę et Ariberti, ceterorumque clericorum suorum, donaverit Deo et sanctę Marię et sancto Petro et sancto Victori, atque Ricardo abbati, et omni ejus congregationi, ecclesiam sancti Salvatoris et ecclesiam sancti Gervasii, cum parechia castri quod nuncupatur Bonils, et cum omnibus adjacentibus eidem paræchię, et prefatis duabus ecclesiis; hoc tamen servato pacto, ut unoquoque anno, in sollempnitate sancti Castoris<sup>1</sup>, una cere libra reddatur clericis. Ut autem hec donatio vel conscriptio inconvulsa permaneat, paulo superius memoratus Leodegarius presul manu propria corroboravit, et testibus idoneis inferius adnotatis corroborare jussit. Si quis vero hanc donationem vel inscriptionem infringere presumpserit, pereat cum Juda Scarihot, traditore Domini, et cum Daten et Abiron sustineat penas Averni.

Signum Leogarii presulis. Signum Pontii prepositi. Signum Rodulfi sacriste. Signum Heriberti. Signum Veraldi. Signum Rotherti. Signum Petri Garcini. Signum Petri de Barrito. Signum Pontii Richardi. Signum Pontii Sancte Crucis. Signum Alfandi. Signum Riperti de Bonils. Signum Petri, nepotis Riperti. Signum Rostagni Amalguini.

## 435.

Sancti Symphoriani.

Sæcul. XII. Pateat eunctis quod dominus G.<sup>2</sup>, abbas Massiliensis et prepositus, assensu tocius conventus constituit, ut prior sancti Symphoriani, pro debita pensione, annuatim reffectorio persolvat ciatos vitreos xx<sup>u</sup> m<sup>o</sup>r, servitio fratrum profuturos.

## 436.

Carta Guillelmi Gaufredi.

25 sept. 1089. Notitia sive recordacio testamenti, quod fecit Wilelmus Gausfredi, in presentia sue matris Fulcoare, et in presentia aliorum, videlicet

<sup>1</sup> Die septembri 20.

vel Guillelmus qui monasterio Massiliensi præ-

<sup>2</sup> Vel Gauselinus qui a. 1129 obiisse dicitur, fuit ab a. 1149 ad a. 1163.

Pandolfi, Fulconis, Atenulfi, Wilehni Flodi, Poncii clerci. Idem namque Wilelmus, pro salute anime sue et parentum suorum, donavit Deo et beate Marie et sancto Victori martyri, et monasterio Massiliensi, et domino Richardo abbati, et successoribus ejus et monachis Massiliensibus, tam presentibus quam futuris, quicquid ex jure hereditario habebat vel habere debebat, scilicet dnos mansos in villa Sancti Stephani, et medietatem castri quod dicitur Brusa et tocius territorii ejus. Dedit etiam atque concessit supradicto monasterio unum mansum quem habebat in dominicatura in castro de Cadaraia et vi<sup>am</sup> partem ipsius castri ex integro. Iusuper donavit omnino quicquid ex jure paterno vel materno alicubi obvenerat vel obvenire debebat. Hec omnia que prescripta sunt, ob remissionem peccatorum suorum et ob salutem consequendam aeternam, dedit, concessit, cum sana mente et memoria integra, ut monachi Massilienses haberent, tenerent et possiderent in perpetuum, sine ulla inquietudine heredum vel parentum illius.

Anno ab incarnatione Domini m<sup>l</sup>xxx<sup>o</sup> viii<sup>o</sup>, mensse septembrio, die xxv ejusdem mensis.

Hoc etiam testamentum postea firmavit idem Wilelmus, in presencia Guaucelmi monachi et Atenulfi.

437.

f. 103.

Carta de Alense.

18 febr.

Ego Rodulfus archidiaconus et frater meus Guarnerius, et consor- 1010 — 1046.  
brini nostri Artaldus et Dido, et nepotes nostri Rostagnus, Alfantis et Petrus, fratres; necnon Isnardus et Poncius Guilbertus, cum consilio nostrorum filiorum, una per voluntatem et cooperationem domini Stephani, Aptensis episcopi, et ipsius clericalis collegii, facimus donationem Domino Deo omnipotenti et sancto Victori, martyri Massiliensis, ex aliqua parte alodis nostre, sive ex beneficio nobis per parentum nostrorum successione collato. Et est ipsa alodis et beneficium in comitatu Aptensis civitatis, ex parte in territorio civitatis, et quedam latifundia in territorio Ville Urbanę, sitę ad occidentem ipsius civitatis, fere duabus milibus; hoc est ex vineis, uno in loco, semodiata; alio

loco, quartaria t̄ tres ; alibi, semodiata, ad meridiem civitatis prefixe. Circa ecclesias vero sancti Genesii et sancti Johannis et sancti Pauli, terras cultas, in ortis et parragines, ad nos pertinentes per parentum successionem, damus, illas videlicet quas in presenti monstramus possessoribus sancti Victoris, monasterii Massiliensis, monachis videlicet ibi deputatis. Sunt namque alibi terre, sicut prediximus, in territorio Ville Urbane, aratro et tritico apte, quantum par bovum arare poterit in duas saciones. Vinearum autem consortes sunt, ex omnibus partibus, terra sancte Mariæ et nostra. In alio loco vicino civitati, damus terram cultam, quæ est inter viam quæ tendit in domam novam et rivum Margaritam, quantum ibi videmur possidere; ex alia parte, ad occidentem ecclesiæ sancti Genesii, quicquid in ripa nostri juris esse probatur, quæ eminet ecclesiæ. Ego autem Stephanus, episcopus sedis Aptensis, ut hoc donum perficeretur, animos ad hoc, prout posse fuit, donatores istarum rerum instigavi, et, quod ad me pertinet, accomodo ad votum meæ donationis effectum, id est, tascam loci dati et quod competit nostro juri. Si quis vero extiterit volens frangere hoc donum, non possit, sed res in duplum emendet, etc.

Acta est hęc donatio in Apta civitate, xii kalendas martii, regnante Domino Deo per omnia secula.

Stephanus episcopus firmat. Rodulfus firmat. Guarnerius firmat. Runingus firmat. Artaldus firmat. Dido firmat. Rostagnus firmat. Arfantus firmat. Petrus firmat. Poncius firmat. Isnardus firmat. Rodulfus alter firmat. Guarnerius alter firmat. Rodulfus grammaticus firmat.

## 438

Alia.

1027. In Dei nomine. Ego Ugo facio donationem omnipotenti Deo et sancto Victori, suo martyri, ejusque monasterio, non longe a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis ibidem famulantibus, de modiata una de vinea quam adquisivi. Et est ipsa vinea in comitatu Aptense, et habet terminaciones : de una parte, currit aqua quam vocant Remos ; de alia parte, Peirolas quæ quondam extitit villa ; de alia

parte, heredem habet ipsius alodis; similiter, de alia parte. Hanc autem vineam dono supradicto monasterio, propter redemptionem animę meę, et propter fraternitatem quam, per misericordiam Domini et mercedem domini abbatis ac fratrum qui in eodem monasterio conversantur, cum illis habeo, quia consortem suorum orationum me voluerunt fieri. Si quis autem hanc meam donationem voluerit impedire, cogatur emendare tantum et aliud tantum supradicto monasterio; et de cetero hęc mea donatio stabilis et inconvulsa permaneat.

Facta donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo xxvn, regnante Rodulfo, rege Alamanorum seu Province.

Ego Ugo hanc donationem propria manu firmavi, et testibus firmare rogavi.

439.

Carta sancti Symphoriani.

Saluberrimus antiquę rectitudinis jure deposeit ordo, post primi par- 28 febr 1053.  
rentis lapsum e paradiſo, ut quicunque vult redire illo, studeat necessarium est querere et querendo exercere, quomodo placeat omnipotenti Deo, quem se meminit post prevaricata graviter offendisse legalia evangelicaque preecepta. Ergo, dum tempus est querendi et inveniendi clementissimum Deum, et dum prope est in veritate invocantibus eum procuret, opere precium est de pulvereo censu mercari celestia, et de labentibus et fallacibus certa diuque permanencia, ac de mamona iniuritatis impertire studeat Christi servis, quatinus, eorum fultus orationibus, mereatur eternis persrui tabernaculis, ipso Domino promittente propheticis oraculis: « Date, inquit, elemosinam, et omnia munda sunt vobis<sup>1</sup>. » Denique, hujus tantę promissionis compuneti corde, Poneius et Ripertus, germani fratres, decreverunt aliquid de suo proprio aladio offerre Domino Deo sanctorumque Massiliensium martyrum, Victoris scilicet et sociorum ejus, cōnobio, pro suarum animarum parentumque suorum remedio. Dederunt quidem Domino Deo et predictis martiribus ecclasię sancti Symphoriani martyris,

<sup>1</sup> Luc., XI, 41.

cum omnibus quę pater eorum Petrus ubicunque dederat predictę  
ecclesię sancti Symphoriani et sancti Petri, et omnes homines habitan-  
tes in eodem loco, cum suis tenementis. Insuper, pro anima sue geni-  
tricis, dederunt duas optimas condaminas, quę sunt sitę juxta locum,  
qui vocatur Casellas : \* de uno fronte, caminum Sancti Petri ; de aliis  
vero partibus, terra supradictorum donatorum. Insuper dederunt ute-  
que frater omne decimum eorum, sicut pater eorum dederat de om-  
nibus suis. Et ut hęc donatio eorum omnibus innotesceret et firma et  
stabilis omni tempore permaneret, jusserunt per atramentum et cartam  
describi hujuscemodi memoriam, cum qua hęc omnia dederunt pre-  
dicto cœnobio sancti Victoris, ita dicentes : Nos quidem fratres Pon-  
cius et Ripertus donamus ecclesiam sanctorum Petri et Symphoriani,  
cum omnibus supra dictis, Domino Deo omnipotenti et sanctis ejus  
martyribus, Victoris videlicet et sociorum ejus, et monachis tam pre-  
sentibus quamque futuris, ut habeant in perpetuum et possideant.